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Введение

В настоящее время особенно остро стоит задача обеспечения безопасности
информационных систем. Наиболее частой причиной нарушения безопасности в
таких системах являются уязвимости в программном обеспечении этих систем,
позволяющие нарушить конфиденциальность, доступность или целостность об-
рабатываемой информации. В связи с этим актуальной является задача поиска
ошибок и уязвимостей в программном обеспечении.

Несмотря на возрастающую популярность веб-приложений, реализуемых
на различных скриптовых языках, большая доля программного обеспечения пред-
ставляет собой программы, компилируемые в бинарный код. Многие программы
написаны на языках Си и С++, которые не обеспечивают безопасность досту-
па к памяти, что приводит к различным ошибкам доступа к памяти, которые, в
свою очередь, могут стать основой для серьёзных уязвимостей, таких как пере-
полнение буфера и использование памяти после её освобождения. Несмотря на
то, что подобные ошибки относятся к исходному коду, эксплуатируемость соот-
ветствующих уязвимостей зависит от многих факторов, таких как используемый
компилятор, набор опций компиляции, наличие механизмов защиты. Кроме то-
го, некоторые ошибки можно обнаружить только в бинарном коде из-за того, что
компилятор в результате оптимизаций может порождать не тот код, который от
него ожидает разработчик. Поэтому для поиска уязвимостей необходимо анали-
зировать непосредственно бинарный код программ. Кроме того, включаемые в
поставляемое ПО библиотеки зачастую доступны только в исполняемых кодах.

Одним из наиболее распространённых типов уязвимостей является уязви-
мость переполнения буфера, уступающая по распространённости лишь XSS и
SQL-инъекциям, относящимся к уязвимостям более высокого уровня. Эксплуа-
тация этого типа уязвимости может привести с самым различным последствиям:
от утечки данных до выполнения произвольного вредоносного кода в рамках
уязвимого приложения и последующей компрометации системы (рисунок 0.1).
Уязвимость «Heartbleed» в OpenSSL продемонстрировала, что большую опас-
ность может представлять не только запись за границы буфера, но и чтение. Таким
образом, поиск ошибок работы с буферами в памяти является актуальной задачей.

Существующие инструменты поиска ошибок позволяют находить ошибки
выхода за границы буфера как в исходном, так и в бинарном коде. К сожалению,
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Рисунок 0.1 –– Последствия срабатывания дефекта.

многие инструменты, анализирующие исходный код, не способны предоставить
набор входных данных, приводящий к ошибке, что не позволяет оценить кри-
тичность найденных ошибок. В свою очередь, при анализе бинарного кода часто
требуется наличие отладочной информации, которая может быть недоступна.
Кроме того, при динамическом анализе бинарного кода вырабатывается набор
входных данных, подтверждающих найденную ошибку, но большинство инстру-
ментов анализа позволяют находить ошибки выхода за границы буфера только по
факту их срабатывания. Наибольший интерес представляет возможность целена-
правленного поиска таких ошибок, а также возможность анализа в отсутствии
отладочной информации.

При целенаправленном поиске ошибок выхода за границы буфера остро
стоит задача анализа циклов обработки данных. Среди существующих подхо-
дов, позволяющих находить такого рода ошибки с учётом работы циклов, можно
отметить работы учёных П. Годефруа, Д. Лучауп, Р. Майумдар и Р. Зу, где опи-
сываются идеи и методы, на основе которых были реализованы инструменты
Splat и SAGE. В инструменте SAGE реализован подход, позволяющий влиять на
число итераций некоторых циклов в программе таким образом, чтобы обработ-
ка данных в этих циклах привела к выходу за границы буфера. В инструменте
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Splat реализован подход, основанный на символьной интерпретации длин обра-
батываемых буферов. Этот инструмент работает с исходным кодом программ
и позволяет подбирать такой размер данных, обработка которого приводит к
переполнению буфера, выделенного в программе. К сожалению, в работе, описы-
вающей инструмент Splat, не были предложены методы, позволяющие символьно
анализировать длины буферов по бинарному коду, что существенно ограничива-
ет область применимости предложенного подхода. В данной работе восполняется
этот недостаток и описываются методы символьной интерпретации длин буферов
по бинарному коду. Кроме того, предлагаются различные способы интерпретации
как библиотечных функций, так и циклов с целью сокращения числа рассматри-
ваемых состояний программы.

При анализе бинарного кода основной сложностью является формальное
описание ошибки. В бинарном коде отсутствует информация о типах переменных,
что затрудняет описание таких понятий, как выход за пределы буфера и самих бу-
феров в памяти. Кроме того, для поиска ошибок необходим анализ потока данных,
который может быть затруднён оптимизирующими преобразованиями со стороны
компилятора. В современных инструментах поиска ошибок эта задача решает-
ся с помощью символьного выполнения, позволяющего представить действия,
выполняющиеся в программе, с помощью набора уравнений для SMT-решателя.
Большинство инструментов, использующих символьное выполнение по бинарно-
му коду программ, применяет динамический анализ бинарного кода, при котором
анализируется один или несколько путей выполнения программы. В процессе ана-
лиза производится построение предиката пути – набора уравнений, описывающих
условия прохождения выполнения по этому пути. К предикату пути добавляет-
ся предикат безопасности – уравнения, описывающие проявление ошибки в коде
программы. Если полученная система совместна, решением этой системы будут
значения символьных переменных, при которых происходит ошибка.

Важной задачей является обеспечение универсальности алгоритмов поиска
ошибок. Для расширения применимости разработанных методов динамическо-
го анализа на разные классы ПО и вычислительных устройств, они не должны
зависеть от анализируемой процессорной архитектуры, а также от операцион-
ной системы, которая используется для запуска анализируемого приложения.
Абстрагирование от процессорной архитектуры традиционно достигается за счёт
использования промежуточного представления, позволяющего описывать опе-
рационную семантику машинных инструкций. Для обеспечения независимости
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от используемой операционной системы часто используют анализ на уровне
полносистемного эмулятора. Абстрагирование от архитектуры и операционной
системы также позволяет анализировать различные классы программного обес-
печения: не только ПО для персональных компьютеров, но и встроенное про-
граммное обеспечение маршрутизаторов, смартфонов и различных устройств,
составляющих «интернет вещей». К сожалению, при использовании эмуляторов
реализация сложных алгоритмов анализа значительно замедляет эмуляцию, что
приводит к ощутимому влиянию на работу операционной системы. Замедление
может привести к самым разным последствиям: от обрыва сетевых соединений по
таймауту до полной неработоспособности пользовательских приложений. Кроме
того, анализ на уровне эмулятора усложняет получение статической информа-
ции об исследуемой программе, поскольку её накопление в реальном времени
требует значительных объёмов памяти. Для решения этих проблем использу-
ют post-mortem анализ, который позволяет проводить анализ после выполнения
программы. Такой анализ становится возможным за счёт применения методов де-
терминированного воспроизведения либо трассировки.

Таким образом, актуальной является задача поиска ошибок выхода за гра-
ницы буфера в бинарном коде программ без отладочной информации, а также
обеспечение универсальности алгоритмов поиска таких ошибок.

Целью диссертационной работы является исследование и разработка ме-
тодов автоматизации поиска ошибок выхода за границы буфера в бинарном коде
программ по трассам выполнения. Разработанные методы не должны зависеть от
целевой процессорной архитектуры, а также от операционной системы, исполь-
зуемой для запуска анализируемой программы.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Исследовать имеющиеся подходы к поиску ошибок выхода за границы
буфера и оценить применимость предлагаемых идей к анализу бинарного
кода.

2. Разработать архитектурно-независимый метод, позволяющий произво-
дить символьную интерпретацию трасс выполнения с использованием
абстрактной длины обрабатываемых переменных-массивов.

3. Разработать архитектурно-независимый метод определения границ бу-
феров, обрабатываемых в исследуемых программах.
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4. Разработать архитектурно-независимый метод, позволяющий находить
ошибки выхода за границы буфера на основе анализа длин обрабатыва-
емых переменных-массивов во время символьной интерпретации.

5. Разработать архитектурно-независимый метод, позволяющий восстанав-
ливать функции работы со строками, которые подверглись встраиванию
в процессе компиляции.

6. Разработать метод расширения покрытия кода исследуемой программы
для увеличения вероятности обнаружения ошибочных ситуаций.

Научная новизна:
1. Разработан метод символьной интерпретации трасс выполнения с ис-

пользованием абстрактной длины переменных-массивов, полученных по
результатам обратной инженерии бинарного кода. Метод не требует на-
личия исходных кодов и отладочной информации.

2. На основе метода символьной интерпретации трасс разработан метод
поиска ошибок выхода за границы буфера. Метод позволяет находить
ошибки, даже если они не проявлялись в анализируемой трассе.

Практическая ценность работы. Предложенные методы поиска ошибок
выхода за границы буфера реализованы в рамках среды динамического анализа
бинарного кода. Использование промежуточного представления при анализе би-
нарного кода позволяет искать ошибки в программах для широкого множества
процессорных архитектур. Это существенно отличает разработанный инструмент
от других инструментов, в которых поддержка часто ограничена процессорными
архитектурами x86 и x86-64, а также одной из распространённых операцион-
ных систем (Windows либо Linux). Разработанный инструмент используется в
образовательном процессе для обучения студентов ФУПММФТИ и ВМК МГУ.
Полученные научные результаты могут использоваться для развития инструмен-
тов поиска ошибок, применяющихся для промышленной разработки, а также для
сертификации программного обеспечения.

Mетодология и методы исследования. Результаты диссертации были по-
лучены с использованием методов символьной интерпретации. Математическую
основу данной работы составляют теория множеств, математическая логика и
теория алгоритмов.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод поиска ошибок выхода за границы буфера на осно-

ве символьной интерпретации трассы с использованием абстрактной
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длины переменных-массивов, полученных по результатам обратной ин-
женерии бинарного кода. Метод не требует наличия исходных кодов и
отладочной информации и позволяет находить ошибки, даже если они
не проявлялись в анализируемой трассе.

2. Разработаны методы, улучшающие точность поиска ошибок выхода за
границы буфера за счёт выявления функций работы со строками, которые
подверглись встраиванию в процессе компиляции и предварительного
расширения покрытия кода при сборе трассы выполнения.

3. На основе предложенных методов разработано и реализовано программ-
ное средство для поиска ошибок выхода за границы буфера. Реализован-
ные методы являются машинно-независимыми, а также абстрагированы
от операционной системы, используемой для запуска анализируемой
программы. Для определения границ буферов используется алгоритм,
позволяющий получить оценочную информацию о границах буферов на
основе анализа областей динамической и автоматической памяти.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на сле-
дующих конференциях.

1. IV международный форум по практической безопасности «Positive Hack
Days». Москва, 21 — 22 мая 2014.

2. 24-й научно-техническая конференция «Методы и технические средства
обеспечения безопасности информации». Санкт-Петербург, 29 июня - 02
июля 2015.

3. Открытая конференция ИСП РАН. Москва, 01 - 02 декабря 2016.
Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 6

печатных изданиях [1–6], 4 из которых изданы в журналах, рекомендованных
ВАК [1–4], 2 – в тезисах докладов [5;6]. Работа [1] индексирована Scopus иWeb of
Science. Вклад автора в работах [1; 6] заключается в разработке базового метода
символьной интерпретации трасс выполнения. В работах [2; 3; 5] вклад автора
состоит в разработке метода символьной интерпретации трассы с учётом сим-
вольных длин буферов, а также метода поиска ошибок выхода за границы буфера.
В работе [4] вклад автора состоит в описании операционной семантики машин-
ных инструкций различных процессорных архитектур в рамках промежуточного
представления Pivot, используемого в данной работе.

Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получены
лично автором.
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Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырёх
глав, заключения и одного приложения. Полный объём диссертации составляет
92 страницы, включая 5 рисунков и 2 таблицы. Список литературы содержит
55 наименований.
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Глава 1. Подходы к поиску ошибок выхода за границы буфера

Вобщем случае при решении задачи в качестве входных данныхможет быть
доступен исходный или бинарный код программы. Также для поиска ошибок мо-
жет применяться как статический анализ кода, так и динамический анализ. Среди
подходов, основанных на динамическом анализе кода, можно выделить инстру-
ментацию и динамическое символьное выполнение.

1.1 Статический анализ кода

В рамках статического анализа различают два класса ошибок, приводящих
к выходу за границы буфера: ошибки, возникающие в процессе поэлементной
обработки буферов и ошибки, возникающие при вызове функций, обрабатываю-
щих буфер целиком (таких как strcpy, strcat, memcpy). Ошибки из первого
класса чаще всего происходят в результате обработки буферов внутри циклов.
Поиск таких ошибок требует анализа циклов, что является сложной задачей для
статического анализа. Для анализа циклов чаще всего используется анализ пер-
вых нескольких итераций цикла, что затрудняет обнаружение ошибки, поскольку
ошибочная ситуация может возникнуть спустя сотни или тысячи итераций.

Подходы к поиску ошибок выхода за границы буфера с помощью статиче-
ского анализа можно разбить на несколько классов:

– анализ пометок данных;
– ограничения;
– аннотации;
– поиск характерных шаблонов кода.

Анализ на основе пометок данных использует пометки для поиска ошибочных
ситуаций. Изначально все данные, полученные из недоверенных источников, по-
мечаются и эти пометки распространяются в соответствии с потоком данных
в программе. Если помеченные данные используются в качестве аргументов
уязвимых библиотечных функций, вызовы этих функций помечаются как потен-
циально приводящие к ошибке.

12

Анализ на основе ограничений позволяет описывать ограничения безопас-
ности, нарушение которых приводит к возникновению ошибок. Ограничения
могут генерироваться на основе операторов программы и вызовов библиотечных
функций. Также эти ограничения могут распространяться и обновляться в ходе
анализа программы. Анализатор проверяет существование решения для данных
ограничений, которое указывает на наличие ошибки.Методы, использующие ана-
лиз ограничений, можно разделить на две категории: анализ числовых диапазонов
и символьное выполнение.

При анализе числовых диапазонов анализируются операторы объявления
буферов и операторы, работающие с этими буферами. Ограничения описыва-
ются в виде пары числовых диапазонов: выделенный размер буфера и текущий
размер буфера. Для каждого буфера решается набор ограничений и результат
представляется в виде числовых диапазонов для выделенного размера буфера и
его фактического размера. Если обнаруживается ситуация, когда нижняя граница
фактического размера буфера может быть больше верхней границы выделенного
размера, фиксируется наличие ошибки переполнения буфера. Совместно с этим
подходом может применяться анализ, чувствительный к потоку, что позволяет
уменьшить уровень ложноположительных срабатываний.

Методы, основанные на символьном выполнении, сопоставляют перемен-
ным программы некоторые символьные значения. Программа анализируется
с помощью прохода по графу потока управления. При анализе потенциально
опасных операций, таких как доступ к буферу, обращение по указателю или
вызов библиотечной функции, генерируются ограничения безопасности, кото-
рые описывают ошибочную ситуацию. Затем проверяется совместность этих
ограничений с уже накопленными ограничениями пути с помощью решателя
ограничений. Если совместность удаётся доказать, фиксируется предупреждение
об ошибке. Следует отметить, что система ограничений, генерируемая по стати-
ческому представлению программы, слишком сложна, так как должна описывать
одновременно все возможные пути в программе. Это приводит к ограниченной
применимости символьного выполнения для статического анализа кода. Несмот-
ря на это, похожие идеи успешно применяются в различных подходах на основе
динамического анализа.

Анализ на основе аннотаций позволяет описывать аннотации для функций
в терминах пред- и пост-условий. В процессе анализа проверяется возможность
безопасного использования буферов в соответствии с условиями, описанными в
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аннотациях. Аннотации описываются программистом на специальном языке или
средствами того же языка программирования, на котором написана сама програм-
ма. Так, например, инструмент Splint анализирует аннотации, описанные в виде
специальных комментариев в программе на языке Си.

Анализ на основе поиска характерных шаблонов кода использует представ-
ление программы на уровне AST для поиска ошибок. С помощью алгоритмов
поиска по шаблону детектируются характерные последовательности операций,
потенциально приводящие к ошибкам.

1.2 Инструментация

Инструментация позволяет обнаруживать ошибки в программном коде, за-
пущенном на исполнение. При этом аналитик имеет возможность наблюдать или
диагностировать поведение приложения во время его исполнения, в идеальном
случае – непосредственно в целевой среде.

При инструментации производится модификация исходного или бинарного
кода приложения с целью установления процедур-перехватчиков для проведения
инструментальных измерений. C помощью таких «ловушек» можно обнаружить
программные ошибки на этапе выполнения, проанализировать использование па-
мяти, покрытие кода и проверить другие условия.

Ошибки, найденные в процессе инструментации, почти всегда являются
настоящими ошибками, которые программист может быстро идентифицировать
и исправить. Следует заметить, что для создания ошибочной ситуации на этапе
выполнения должны существовать точно необходимые условия, при которых про-
является программная ошибка. Соответственно, разработчики должны создать
некоторый контрольный пример для реализации конкретного сценария.

Инструментация может проводиться как на этапе выполнения анализиру-
емой программы (динамическая инструментация), так и во время компиляции
(статическая инструментация). К средам динамической инструментации можно
отнести Valgrind, DynamoRIO и Pin. Наиболее распространённым применением
статической инструментации является профилирование, но также данный вид ин-
струментации нашёл применение во встроенных детекторах (sanitizer) ошибок
компилятора clang. Эти детекторы используют информацию из исходного кода
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программы для добавления проверок на различные ошибочные ситуации, такие
как выход за границы буфера, разыменование нулевого указателя или некоррект-
ное использование операций выделения и освобождения памяти.

1.2.1 Среда анализа Valgrind

Valgrind [7; 8] – это система динамического профилирования с последу-
ющим анализом для платформы x86/Linux. Является свободно распространяе-
мым ПО. Анализ проводится по следующей схеме. Анализируемая программа
не выполняется непосредственно, вместо этого она динамически транслирует-
ся в промежуточное представление Valgrind VEX (далее IR). Промежуточное
представление не зависит от целевой платформы и представлено в SSA-виде.
Разработанные на базе Valgrind инструменты выполняют необходимые преобра-
зования над IR, после чего Valgrind транслирует IR обратно в машинный код.

Каждый исполняемый базовый блок транслируется в IR. Трансляция разби-
вается на пять этапов.

1. Исполняемый код представляется в виде двухадресных инструкций
Valgrind. При этом используются виртуальные регистры.

2. Оптимизация IR.
3. Внесение инструментального кода. Инструменты, выбранные для ана-

лиза, добавляют необходимый код в промежуточное представление про-
граммы.

4. Распределение регистров. Виртуальные регистры, используемые в коде
IR, отображаются на 6 аппаратных регистров: eax, ebx, ecx, edx, esi, edi.
Регистры ebp и esp зарезервированы: на ebp хранится адрес текущего ба-
зового блока, на esp – адрес стека Valgrind.

5. Генерация кода. Каждая инструкция IR независимо от других конверти-
руется в одну или несколько инструкций целевой архитектуры. При этом
счётчик инструкций должным образом модифицируется.

Стоит отметить, что Valgrind поддерживает FP- и SIMD-инструкции.
Valgrind не может транслировать код ядра ОС, поэтому системные функции
выполняются непосредственно, без внесения в код каких-либо изменений. Ис-
пользуется следующий алгоритм:
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1. Сохранение стека анализируемой программы.
2. Копирование значений из памяти на аппаратные регистры (за исключе-

нием счетчика команд).
3. Исполнение системной функции.
4. Копирование значений аппаратных регистров после системного вызова

в память (за исключением счётчика команд).
5. Восстановление стека анализируемой программы.
Valgrind поддерживает обработку сигналов. Valgrind не позволяет анали-

зировать самомодифицирующийся код. Собственно анализ кода выполняется
подключаемыми к Valgrind модулями-расширениями. В каждом модуле долж-
ны определяться как минимум четыре функции: функции инициализации (одна

[…]

ПО маршрутизатора. Система символьного выполнения использует анализ пото-
ков данных на уровне физических адресов, что позволяет отслеживать прохожде-
ние данных от точки получения сетевого пакета до точки обработки сообщения
протокола высокого уровня. В данном примере в качестве источника входных дан-
ных использовалась функция сетевого драйвера, в которую передаются сетевые
пакеты для последующей обработки.

Псевдокод ошибочной ситуации представлен на листинге 4.4. С маршру-
тизатором устанавливалось PPTP-соединение, в рамках которого происходила
аутентификация по протоколу CHAP. Функция, обрабатывающая содержимое
аутентификационного пакета Response, копирует отдельные поля пакета в локаль-
ные переменные. Размер копируемых данных извлекается непосредственно из
сетевого пакета и передаётся в функцию копирования без каких-либо проверок,
что может привести к ошибке выхода за границы буфера при чтении.

Листинг 4.4 Псевдокод ошибочной ситуации
1 valueSize = packet[0];
2 valuePtr = &packet[1];
3 memcpy(ptr1, valuePtr, valueSize);
4 namePtr = &packet[1 + valueSize];
5 nameSize = packetSize − (1 + valueSize);
6 if (nameSize < 0) return;
7 memcpy(ptr2, namePtr, nameSize);
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Ошибка выхода за границы буфера обнаруживается во время анализа пер-
вого вызова функции memcpy. При этом выполняется две проверки: на кор-
ректность доступа по чтению и на корректность доступа по записи. Первая
проверка приводит к обнаружению ошибочной ситуации, так как размер копируе-
мых данных может оказаться больше, чем размер L-буфера (за вычетом размеров
заголовков пакета) из множества I , который соответствует полученному сетевому
пакету. Вторая проверка проходит успешно, так как размер копируемых данных
не может превышать 255 байтов и поэтому не приводит к переполнению буфера
по указателю ptr1, размер которого составляет 256 байтов.

Несмотря на сходства с ошибкой в OpenSSL, в данном примере эксплу-
атация ошибки не может привести к утечке данных: при передаче по сети
ошибочного значения в поле размера сработает проверка в строке 6 и разбор па-
кета будет приостановлен с последующим закрытием сетевого соединения.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан метод поиска ошибок выхода за границы буфера на осно-

ве символьной интерпретации трассы с использованием абстрактной
длины переменных-массивов, полученных по результатам обратной ин-
женерии бинарного кода. Метод не требует наличия исходных кодов и
отладочной информации и позволяет находить ошибки, даже если они
не проявлялись в анализируемой трассе.

2. Разработаны методы, улучшающие точность поиска ошибок выхода за
границы буфера за счёт выявления функций работы со строками, которые
подверглись встраиванию в процессе компиляции и предварительного
расширения покрытия кода при сборе трассы выполнения.

3. На основе предложенных методов разработано и реализовано программ-
ное средство для поиска ошибок выхода за границы буфера. Реализован-
ные методы являются машинно-независимыми, а также абстрагированы
от операционной системы, используемой для запуска анализируемой
программы. Для определения границ буферов используется алгоритм,
позволяющий получить оценочную информацию о границах буферов на
основе анализа областей динамической и автоматической памяти.

В диссертации исследованы и разработаны новые методы, позволяющие
находить ошибки переполнения буфера в бинарном коде программ. На основе
предложенных методов был реализован набор инструментов, который позволяет
находить ошибки и уязвимости, не выявляемые другими открытыми инструмен-
тами.

Среди особенностей разработанного метода, отличающих его от близких
подходов, можно отметить следующие:

1. Для поиска ошибок используется символьная интерпретация, что позво-
ляет находить новые виды ошибок, для проявления которых требуется
выполнение сложных условий.

2. Возможность поиска ошибок в рамках полносистемного анализа прило-
жений, в том числе для анализа встроенного программного обеспечения
различных устройств.

77

3. Эффективно решаются проблемы, связанные с межпроцедурным ана-
лизом, а также проблема алиасинга, присущие многим инструментам
анализа кода.

4. Метод позволяет находить ошибки доступа к памяти во время чтения
данных, а не только во время записи, что открывает возможности для
обнаружения новых видов ошибок.

5. Потенциальная возможность применения описанных методов для анали-
за программного обеспечения для различных процессорных архитектур
за счёт использования машинно-независимого подхода.

Дальнейшие исследования по рассматриваемой теме могут быть связаны с
интеграцией предложенных методов с методами статического анализа, а также
исследование возможности применения предложенных методов в рамках подхо-
дов, основанных на онлайн-анализе бинарного кода.

Планы по применению разработанных методов включают в себя поиск
ошибок в программном обеспечении современных маршрутизаторов, а также
массовый поиск ошибок в программном обеспечении популярных дистрибути-
вов ОС Linux.
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Список сокращений и условных обозначений

API application programming interface, интерфейс прикладного программи-
рования

ARM advanced RISC machine, усовершенствованная RISC-машина
AST abstract syntax tree, aбстрактное синтаксическое дерево

BSOD blue screen of death, отладочный механизм ядра ОС Windows
CFG control flow graph, граф потока управления

CHAP challenge-handshake authentication protocol, протокол аутентификации
DMA direct memory access, режим обмена данными между устройствами и

памятью без участия ЦПУ
FP floating point, числа с плавающей точкой

HTTP hypertext transfer protocol, протокол передачи гипертекста
IR intermediate representation, промежуточное представление
JIT just-in-time compilation, компиляция «на лету»

LLVM low level virtual machine, инструментарий для разработки компилято-
ров

PCI peripheral component interconnect, шина ввода-вывода для подключе-
ния периферийных устройств

PPTP point-to-point tunneling protocol, туннельный протокол типа точка-
точка

QEMU quick emulator, открытое ПО для эмуляции различных процессорных
архитектур

RISC reduced instruction set computer, семейство архитектур с сокращённым
набором команд

S2E selective symbolic execution, платформа динамического символьно вы-
полнения

SIMD single instruction, multiple data, принцип компьютерных вычислений,
позволяющий обеспечить параллелизм на уровне данных

SMT satisfiability modulo theories, задача выполнимости формул в теориях
SPEC standard performance evaluation corporation, набор тестов, предназна-

ченных для измерения производительности компьютеров
SQL structured query language, язык структурированных запросов
SSA static single assignment form, промежуточное представление, исполь-

зуемое компиляторами, в котором каждой переменной значение
присваивается лишь единожды
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SSE2 streaming SIMD extensions 2, набор инструкций для параллельных вы-
числений над данными

STP simple theorem prover, решатель ограничений, представитель SMT-
решателей

TCP transmission control protocol, протокол управления передачей
TLB translation lookaside buffer, буфер ассоциативной трансляции
TLS transport layer security, протокол защиты транспортного уровня
UDP user datagram protocol, протокол пользовательских датаграмм
VMM virtual machine monitor, монитор виртуальных машин
XSS cross-site scripting, межсайтовый скриптинг
ВАК высшая аттестационная комиссия
ПО программное обеспечение

ЦПУ центральное процессорное устройство
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Приложение А

Примеры описаний на языке Pivot

Листинг А.1 Исходный код описания машинной команды ADC
1 /* Case 1. */
2 match "ADC" pointer #, auto # with i8, i16, i32, i64
3 begin
4 /* Test CF. */
5 discard and.i16(r:flags, (i16) 0x0001)
6
7 /* Branch. */
8 branch.nz L1
9
10 /* CF is not set, so just add. */
11 $1 = add.#($1, $2)
12
13 /* Branch to end. */
14 branch L2
15
16 label L1:
17 /* CF is set, add and increment. */
18 $1 = addi.#($1, $2)
19
20 label L2:
21 /* Update flags. */
22 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
23 end
24
25
26 /* Case 2. */
27 match "ADC" pointer #, const i8 with i16, i32, i64
28 begin
29 /* Test CF. */
30 discard and.i16(r:flags, (i16) 0x0001)
31
32 /* Branch. */
33 branch.nz L1
34
35 /* CF is not set, so just add. */
36 $1 = add.#($1, sx.i8.#($2))
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37
38 /* Branch to end. */
39 branch L2
40
41 label L1:
42 /* CF is set, add and increment. */
43 $1 = addi.#($1, sx.i8.#($2))
44
45 label L2:
46 /* Update flags. */
47 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
48 end
49
50
51 /* Case 3. */
52 match "ADC" pointer i64, const i32
53 begin
54 /* Test CF. */
55 discard and.i16(r:flags, (i16) 0x0001)
56
57 /* Branch. */
58 branch.nz L1
59
60 /* CF is not set, so just add. */
61 $1 = add.i64($1, sx.i32.i64($2))
62
63 /* Branch to end. */
64 branch L2
65
66 label L1:
67 /* CF is set, add and increment. */
68 $1 = addi.i64($1, sx.i32.i64($2))
69
70 label L2:
71 /* Update flags. */
72 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
73 end
74
75
76 /* Case 4. */
77 match "ADC" pointer(r) i32, auto i32
78 begin
79 /* Test CF. */
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80 discard and.i16(r:flags, (i16) 0x0001)
81
82 /* Branch. */
83 branch.nz L1
84
85 /* CF is not set, so just add. */
86 local t1 = add.i32($1, $2)
87
88 /* Update flags. */
89 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
90
91 @Store64GPR &1, local t1
92
93 /* Branch to end. */
94 branch L2
95
96 label L1:
97 /* CF is set, add and increment. */
98 local t2 = addi.i32($1, $2)
99
100 /* Update flags. */
101 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
102
103 @Store64GPR &1, local t2
104
105 label L2:
106 nop
107 end
108
109
110 /* Case 5. */
111 match "ADC" pointer(r) i32, const i8
112 begin
113 /* Test CF. */
114 discard and.i16(r:flags, (i16) 0x0001)
115
116 /* Branch. */
117 branch.nz L1
118
119 /* CF is not set, so just add. */
120 local t1 = add.i32($1, sx.i8.i32($2))
121
122 /* Update flags. */
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123 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
124
125 @Store64GPR &1, local t1
126
127 /* Branch to end. */
128 branch L2
129
130 label L1:
131 /* CF is set, add and increment. */
132 local t2 = addi.i32($1, sx.i8.i32($2))
133
134 /* Update flags. */
135 r:flags = x86.uf(r:flags, (i16) 0x08D5)
136
137 @Store64GPR &1, local t2
138
139 label L2:
140 nop
141 end
142
143
144 # %1% − 16−bit r offset
145 # %2% − 32−bit value
146 #macro Store64GPR
147 r[%1%] = zx.i32.i64(%2%)
148 #endm

Листинг А.2 Результат трансляции машинной команды ADC EDX, ESI в
промежуточное представление Pivot
1 INIT o.0:i16 = 0010h
2 INIT o.1:i16 = 0030h
3 INIT t.0:i16 = 0088h
4 LOAD t.1:i16 = r[t.0]
5 INIT t.2:i16 = 0001h
6 APPLY t.3 = and.i16(t.1, t.2)
7 BRANCH 0Ch ? 0000h−0040h
8 LOAD t.4:i32 = r[o.0]
9 LOAD t.5:i32 = r[o.1]
10 APPLY t.6 = add.i32(t.4, t.5)
11 INIT t.7:i16 = 0088h
12 LOAD t.8:i16 = r[t.7]
13 INIT t.9:i16 = 08D5h
14 APPLY t.10 = x86.uf(t.8, t.9)
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15 STORE r[t.7] = t.10
16 APPLY t.11 = zx.i32.i64(t.6)
17 STORE r[o.0] = t.11
18 BRANCH 0Bh
19 LOAD t.12:i32 = r[o.0]
20 LOAD t.13:i32 = r[o.1]
21 APPLY t.14 = addi.i32(t.12, t.13)
22 INIT t.15:i16 = 0088h
23 LOAD t.16:i16 = r[t.15]
24 INIT t.17:i16 = 08D5h
25 APPLY t.18 = x86.uf(t.16, t.17)
26 STORE r[t.15] = t.18
27 APPLY t.19 = zx.i32.i64(t.14)
28 STORE r[o.0] = t.19
29 NOP

Листинг А.3 Трасса Pivot-инструкций при выполнении команды ADC EDX, ESI
1 INIT o.0:i16 = 0010h
2 INIT o.1:i16 = 0030h
3 INIT t.0:i16 = 0088h
4 LOAD t.1:i16 = r[t.0]
5 INIT t.2:i16 = 0001h
6 APPLY t.3 = and.i16(t.1, t.2)
7 BRANCH 0Ch ? 0000h−0040h ; Not executed
8 LOAD t.4:i32 = r[o.0]
9 LOAD t.5:i32 = r[o.1]
10 APPLY t.6 = add.i32(t.4, t.5)
11 INIT t.7:i16 = 0088h
12 LOAD t.8:i16 = r[t.7]
13 INIT t.9:i16 = 08D5h
14 APPLY t.10 = x86.uf(t.8, t.9)
15 STORE r[t.7] = t.10
16 APPLY t.11 = zx.i32.i64(t.6)
17 STORE r[o.0] = t.11
18 BRANCH 0Bh
19 NOP
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