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Ошибки работы с памятью способны катастрофически ухудшить безопасность ПО.

Висячие указатели или выход за пределы массива в лучшем случае незамедлительно

приводят к аварийному завершению, в худшем – нарушают целостность программы, что в

свою очередь вызывает каскадное нарастание ошибок произвольной природы. Несмотря

на многолетние попытки принципиально избавиться от ошибок работы с памятью, их доля

в общей статистике эксплуатируемых ошибок стабильно держится выше 10%, а

разработка ПО на небезопасных языках, таких как Си/Си++, активно продолжается. При

наличии исходного кода можно применять инструменты статического анализа, хорошо

себя зарекомендовавшие на практике. Но в условиях отсутствия исходных кодов и

отладочной информации, что является характерной ситуацией для проприетарного ПО,

приходится искать ошибки, располагая только исполняемым кодом. Решению этой

актуальной задачи посвящена диссертация В.В. Каушана, а именно: разработке методов,

позволяющих находить ошибки выхода за границы буфера в бинарном коде программ.

Свою научную деятельность в ИСП РАН В.В. Каушан начал еще студентом 3-го

курса ФУПМ МФТИ, инициативно подключившись к работе одной из команд отдела

компиляторных технологий ИСП РАН. В.В. Каушан выделялся среди всех остальных

студентов неподдельным интересом к исследованиям в области анализа программ, а уже

имеющиеся развитые навыки в области обратной инженерии бинарного кода и

целеустремленность, позволяли ему успешно решать сложные задачи в кратчайшие сроки.

Накопленные за время учебы знания позволили В.В. Каушану при работе над

диссертацией поставить перед собой сложную задачу, требующую компетенций в

различных областях: компиляторных технологиях, компьютерной безопасности,

операционных системах, технологиях разработки ПО.

Недостатки и ограничения существующих походов к поиску ошибок в бинарном

коде потребовали разработки новых методов, применимых к пользовательскому и

системному коду, работающих вне зависимости от модели процессора, для которого был

построен исполняемый код.

Работая над диссертацией, Каушан В.В. последовательно и самостоятельно решал

поставленные задачи. Им был разработан автоматизированный метод поиска ошибок

выхода за границы буфера на основе символьной интерпретации трассы. Метод позволяет

находить ошибки, даже если они не проявлялись в виде аварийного завершения

программы в анализируемой трассе. В ходе символьной интерпретации моделируются

произвольные длины переменных-массивов и оценивается влияние этих длин на

безопасность выполнения программы. Вся необходимая высокоуровневая информация о

программе, такая как организация циклов и размещение переменных, восстанавливается в

результате обратной инженерии исполняемого кода. Каушаном В.В. были разработаны

вспомогательные методы, улучшающие поиск ошибок: посредством расширения

покрытия кода трассами и за счет выявления встроенных вызовов библиотечных функций,

что характерно для кода, полученного современными оптимизирующими компиляторами.

Разработанные методы были реализованы, их работоспособность была показана на

примерах, работающих под управлением различных операционных систем: Windows,

Linux, VxWorks. Полученные диссертантом результаты были опубликованы в

авторитетных изданиях, докладывались и обсуждались на конференциях.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям,

предъявляемым ВАК к работам на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей – а ее автор, Каушан Вадим Владимирович,

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.13.11.
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